



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE REABILITAÇÃO

Rua 9 de julho, 3700 – Jd. D. Pedro I – Araraquara-SP - CEP 18-801-277

Telefone: (16) 3331-6491 – e-mail: gerenciadereab@araraquara.sp.gov.br



TERMO DE REFERÊNCIA 01/2026

1. DO OBJETO DA CONTRATAÇÃO

1.1. A aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especiais não Relacionados ao Ato Cirúrgico (OPME) para reabilitação da pessoa com deficiência física, população atendida pelo Centro Especializado em Reabilitação “Dr. Eduardo Lauand” (CER) em Araraquara/SP no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE REABILITAÇÃO

Rua 9 de julho, 3700 – Jd. D. Pedro I – Araraquara-SP - CEP 18-801-277

Telefone: (16) 3331-6491 – e-mail: gerenciadereab@araraquara.sp.gov.br



<u>Seq Item</u>	<u>Seq BB</u>	<u>Quantidade</u>	<u>Unid. de Medida</u>	<u>Descrição Resumida</u>	<u>Especificação</u>	<u>Tipo Cota</u>	<u>Vlr Estimado</u>	<u>Vlr Estimado Total</u>
1	1.	27,00000	UN	ADAPTAÇÃO DE CADEIRA DE RODAS	ADAPTAÇÃO DE CADEIRA DE RODAS: MODELO DO ENCOSTO EM BIOFORMA PLANA COM BASE RÍGIDA EM AÇO COM PINTURA EPÓXI, REMOVÍVEL, RECLINÁVEL DE 90 A 135 GRAUS COM AJUSTE DE ALTURA. MODELO DO ASSENTO EM BIOFORMA PLANA DE BASE RÍGIDA EM AÇO COM PINTURA EPÓXI, REMOVÍVEL, COM AJUSTES DE PROFUNDIDADE E INCLINAÇÃO. ESTABILIZADOR DE CABEÇA CURVO AJUSTÁVEL EM ALTURA, PROFUNDIDADE, LARGURA, INCLINAÇÃO E ROTAÇÃO E MULTIDIRECIONAL. ESTABILIZADORES DE TRONCO, QUADRIL PLANOS COM AJUSTES DE ALTURA, PROFUNDIDADE, INCLINAÇÃO, LARGURA, ROTAÇÃO. CINTO PÉLVICO E TORÁCICO. APOIO DE BRAÇOS PLANOS REMOVÍVEIS, COM AJUSTES DE ALTURA, LARGURA E INCLINAÇÃO. SUSPENSÓRIOS DE ESTABILIZAÇÃO ESCAPULAR. CONTRA EXTENSOR ABDUTOR DO JOELHO REMOVÍVEL COM AJUSTES DE ALTURA, INCLINAÇÃO, PROFUNDIDADE E LARGURA. APOIO DE PÉS DE PÉS PLANOS REMOVÍVEL EM MATERIAL RESISTENTE, COM AJUSTES DE ALTURA. PODE NECESSITAR DE DIGITALIZAÇÃO E ESCAVAÇÃO DE ASSENTO E ENCOSTO COM TECNOLOGIA CAD CAM A DEPENDER DA AVALIAÇÃO E NECESSIDADE DE CADA PACIENTE. ACOMPANHA MESA DE ATIVIDADES.	Principal	R\$11.738,75000	R\$316.946,25000
2	2.	80,00000	UN	Alinhamento e adaptação de prótese endoesquelética por profissional protesista e ortesista com Atestado de Capacidade Técnica da Associação Brasileira de Ortopedia Técnica (ABOTEC), em oficina ortopédica especializada.	-	Principal	R\$3.240,00000	R\$259.200,00000
3	3.	15,00000	UN	ANDADOR ESPECIAL TIPO TRANSFER: ESTABILIZADOR VERTICAL DE QUADRIL E TRONCO E MEMBROS INFERIORES DE IMPULSO MANUAL, PROPORCIONANDO MENOR TRANSFERENCIA DE PESO NA TROCA DOS PASSOS, SISTEMA TOTALMENTE RECLINAVEL	-	Principal	R\$7.700,00000	R\$115.500,00000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE REABILITAÇÃO

Rua 9 de julho, 3700 – Jd. D. Pedro I – Araraquara-SP - CEP 18-801-277

Telefone: (16) 3331-6491 – e-mail: gerenciadereab@araraquara.sp.gov.br



4	4.	25,00000	UN	CADEIRA DE BANHO COM ARO DE PROPULSAO CONSTRUIDA EM ALUMINIO, ACOPLA AO VASO SANITARIO, BRACOS BILATERAIS, FREIOS BILATERAIS, APOIO DE PES, ASSENTO SANITARIO FIXADO SOBRE A ESTRUTURA, RODAS TRASEIRAS ARO 20 COM ARO DE PROPULSAO, RODAS DIANTEIRAS GIRATORIAS ARO 5, ENCOSTO DE COURVIN, ACABAMENTO EM PINTURA EPOXI.	-	Principal	R\$2.995,13000	R\$74.878,25000
5	5.	380,00000	UN	CADEIRA DE BANHO EM ACO PINTADO CONVENCIONAL TAMANHO ADULTO	-	Principal	R\$1.365,00000	R\$518.700,00000
6	6.	380,00000	UN	CADEIRA DE RODAS CONSTRUIDA EM ALUMINIO AERONAUTICO; APRESENTA ESTRUTURA TUBULAR COM DESIGN SIMPLES E DOBRAVEL EM SISTEMA "X"; POSSUI APOIO DE PE REMOVIVEL, REBATIVEL INTERNA E EXTERNAMENTE, REGULAGEM NA ALTURA E ANGULACAO DA ARTICULACAO TIBIO-TARSICA (ARTICULACAO ENTRE O PE E A PERNA); FAIXA AJUSTAVEL COM VELCRO PARA APOIO DE PANTURRILHA OU APOIO INDIVIDUALIZADO PARA CALCANHARES; APOIOS DE BRACOS ESCAMOTEAVEIS, POSSUEM TRAVA DE SEGURANCA E SAO REMOVIVEIS COM POSSIBILIDADE DE REGULAGEM DE ALTURA: REGULAGEM DA ALTURA POSTERIOR DO ASSENTO ATRAVES DE MANCAL FIXO COM POSSIBILIDADE DE TRES POSICOES DIFERENTES DO EIXO; CONTA AINDA COM TIP ASSIST: PEDAL DE APOIO PARA O CONDUTOR INCORPORADO NA ESTRUTURA DA CADEIRA PARA AUXILIAR NA TRANSPOSICAO DE OBSTACULOS; RODAS DIANTEIRAS DE 6" E TRASEIRAS DE 24" COM EIXO DE DESMONTAGEM RAPIDA (QUICK RELEASE) E PNEU DE BORRACHA MACIA ANTI-FURO; ALAVANCA DE FREIO ERGONOMICO FUNCIONAL, SISTEMA EMPURRA E TRAVA COM ALTO GRAU DE TRAVAMENTO;	INCLUI ALMOFADA COM FORRO EM NYLON; GARANTIA DE 2 ANOS NA ESTRUTURA CONTRA DEFEITOS DE FABRICACAO. TOLERANCIA DE PESO: 125KG. PESO DO EQUIPAMENTO APROXIMADO: 15,5KG. DIMENSOES: 38 CM X 40 CM X 40 CM. 43 CM X 42 CM X 40 CM. 45,5 CM X 42 CM X 40 CM. 50,5 CM X 42 CM X 40 CM.	Principal	R\$3.220,00000	R\$1.223.600,00000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE REABILITAÇÃO

Rua 9 de julho, 3700 – Jd. D. Pedro I – Araraquara-SP - CEP 18-801-277

Telefone: (16) 3331-6491 – e-mail: gerenciadereab@araraquara.sp.gov.br



7	7.	25,00000	UN	CADEIRA DE RODAS MONOBLOCO CONSTRUÍDA EM LIGA ALUMÍNIO AERONÁUTICO TEMPERADO; ROLAMENTOS BLINDADOS NAS QUATRO RODAS, INCLUSIVE NO EIXO VERTICAL DO GARFO; PINTURA EPOXI; EIXOS REFORÇADOS DE AÇO; ESTOFAMENTO DE ASSENTO E ENCOSTO EM NYLON RESISTENTE; ALMOFADA DE 5 CM DE ESPESURA EM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE, INCORPORADA AO ASSENTO; ESTRUTURA TIPO MONOBLOCO COM ENCOSTO REBATÍVEL; RODAS TRASEIRAS DE 24" INFLÁVEIS, RAIADAS; RODAS DIANTEIRAS DE 6" MACÍCAS, COM GARFO DE ALUMÍNIO; ARO DE IMPULSO EM ALUMÍNIO COM PINTURA EPOXI; SISTEMA DE DESMONTAGEM RÁPIDA "QUICK RELEASE" NAS QUATRO RODAS; FREIOS BILATERAIS; PROTETOR DE ROUPAS; CAMBAGEM DE 0°; APOIO DE PÉS FIXO EM "U", REGULÁVEL NA ALTURA; FAIXA DE PANTURRILHA; MANOPLAS ROSQUEÁVEIS.	-	Principal	R\$4.927,15000	R\$123.178,75000
8	8.	15,00000	UN	CADEIRA DE RODAS PARA BANHO FABRICADA EM PVC, VINIL E TELA POLIÉSTER; APROPRIADA PARA PACIENTE OBESO	CADEIRA DE RODAS PARA BANHO FABRICADA EM PVC, VINIL E TELA POLIÉSTER; APROPRIADA PARA PACIENTE OBESO; ENCOSTO REMOVÍVEL EM VINIL, REVESTIDO COM TELA DE POLIÉSTER; ACENTO EM CURVA QUE FACILITA LIMPEZA; TRAVA NAS 4 RODAS; BASE ENTRE RODAS MAIS LARGA, P/ MELHOR ESTABILIDADE; CINTO DE SEGURANÇA PADRÃO (REMOVÍVEL); BALDE REMOVÍVEL, MESMO ENQUANTO O PACIENTE ESTIVER SENTADO; APOIO PARA BRACOS E ENCOSTO FIXOS.	Principal	R\$2.412,63000	R\$36.189,45000
9	9.	85,00000	UN	CALÇADO ORTOPÉDICO CONFECCIONADO SOB MOLDE DE GESSO, CONFECCIONADO EM COURO. ACOMPANHA PAR DE PALMILHAS PARA ALÍVIO DE PRESSÃO EM PONTOS ESPECÍFICOS CONFECCIONADAS SOB MOLDE DE GESSO.	-	Principal	R\$3.912,50000	R\$332.562,50000
10	10.	15,00000	UN	CALÇADO PARA DISCREPÂNCIA DE MEMBROS INFERIORES. CALÇADO ORTOPÉDICO CONFECCIONADO SOB MOLDE DE GESSO, CONFECCIONADO EM COURO COM CORREÇÃO DE DISCREPÂNCIA DE MEMBROS INFERIORES.	-	Principal	R\$4.145,00000	R\$62.175,00000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE REABILITAÇÃO

Rua 9 de julho, 3700 – Jd. D. Pedro I – Araraquara-SP - CEP 18-801-277

Telefone: (16) 3331-6491 – e-mail: gerenciadereab@araraquara.sp.gov.br



				ACOMPANHA PAR DE PALMILHAS PARA ALIVIO DE PRESAO EM PONTOS ESPECIFICOS CONFECCIONADAS SOB MOLDE DE GESSO.				
11	11.	150,00000	UN	CALCADOS PARA PES NEUROPATICOS. CALCADOS CONFECCIONADOS COM FORRACAO E SOLADO ESPECIAIS PARA REDUZIR PONTOS DE ATRITO OU COMPRESSAO.	-	Principal	R\$1.200,00000	R\$180.000,00000
12	12.	23,00000	UN	COLETE TIPO MILWAUKEE	-	Principal	R\$5.607,50000	R\$128.972,50000
13	13.	25,00000	UN	COLETE TLISO PARA CORRECAO DE ESCOLIOSE E DORSO CURVO FEITO SOB MEDIDA.	-	Principal	R\$5.607,50000	R\$140.187,50000
14	14.	170,00000	UN	EXTENSOR DE JOELHO BILATERAL EM MATERIAL ATOALHADO	-	Principal	R\$1.600,00000	R\$272.000,00000
15	15.	42,00000	UN	JOELHEIRA DE VEDACAO PARA AMPUTACOES TRANSTIBIAIS: JOELHEIRA DE VEDACAO COM REVESTIMENTO INTERNO EM SILICONE E REVESTIMENTO EXTERNO EM TECIDO DE ALTA RESISTENCIA.	-	Principal	R\$1.540,00000	R\$64.680,00000
16	16.	3,00000	UN	JOELHO MODULAR MONOCENTRICO COM FREIO ATIVADO PELO PESO CORPORAL, CONTROLE PNEUMATICO DA FASE DE BALANCO, FORNECIDO COM TUBO PARA ADAPTADOR EM DURALIMINIO E PROTETOR DE POLIURETANO INJETADO.	-	Principal	R\$18.690,00000	R\$56.070,00000
17	17.	3,00000	UN	JOELHO MODULAR MONOCENTRICO COM SISTEMA HIDRAULICO ROTATIVO, CONTROLE DA FASE DE APOIO E DE BALANÇO. APRESENTA REGULAGEM DE RESISTÊNCIA DA FLEXÃO E EXTENSÃO.	-	Principal	R\$29.927,50000	R\$89.782,50000
18	18.	3,00000	UN	JOELHO MODULAR POLICÊNTRICO, CONFECCIONADO EM TITÂNIO, CONTROLE MECÂNICO DA FASE DE BALANCO, FORNECIDO COM TUBO PARA ADAPTADOR EM TITANIO E PROTETOR DE POLIURETANO INJETADO.	-	Principal	R\$19.990,00000	R\$59.970,00000
19	19.	3,00000	UN	JOELHO MODULAR POLICENTRICO EM DURALUMINIO PARA DESARTICULACAO DE JOELHO COM GRAPA DE FIXACAO	-	Principal	R\$18.810,00000	R\$56.430,00000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE REABILITAÇÃO

Rua 9 de julho, 3700 – Jd. D. Pedro I – Araraquara-SP - CEP 18-801-277

Telefone: (16) 3331-6491 – e-mail: gerenciadereab@araraquara.sp.gov.br



				PARA ENCAIXE, CONTROLE PNEUMATICO DA FASE DE BALANCO, FORNECIDO COM TUBO PARA ADAPTADOR EM DURALUMINIO.				
20	20.	8,00000	UN	LINER EM SILICONE PARA AMPUTACOES TRANSFEMURAIS: LINER EM SILICONE E COM REVESTIMENTO EXTERNO EM MATERIAL DE ALTA RESISTENCIA. SILICONE COM SUBSTANCIAS MEDICINAIS QUE PROPORCIONAL A CONSERVACAO DA INTEGRIDADE DA PELE. COMPOSTO EXTAMENTE COM 5 ONDULACOES DE VEDACAO PARA ENCAIXE DE VALVULA DE EXPULSAO.	-	Principal	R\$8.318,75000	R\$66.550,00000
21	1.	42,00000	UN	LINER EM SILICONE PARA AMPUTACOES TRANSTIBIAIS: LINER EM SILICONE E COM REVESTIMENTO EXTERNO EM MATERIAL DE ALTA RESISTENCIA SIMILAR A TECIDO BALISTICO.	-	Principal	R\$2.532,50000	R\$106.365,00000
22	2.	75,00000	UN	MANUTENCAO DE COLETE ORTOPEDICO PARA CORRECAO DE DEFORMIDADES MUSCULOESQUELETICAS (OTLS/MILWAUKEE/RIGO-CHENEAU/BOSTON) COM MATERIAL INCLUSO.	-	Principal	R\$2.650,00000	R\$198.750,00000
23	3.	18,00000	UN	ORTESE PELVICO PODALICA MODULAR COM APOIO ISQUIATICO, HASTES DO TUTOR EM DURALUMINIO, ARTICULACOES DOS JOELHOS EM ACO COM TRAVAS SUICAS OU TRAVAS GATILHO (DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO PACIENTE). ARTICULACOES DOS QUADRI LIVRES. ARTICULACOES DOS TORNOZELOS LIVRES OU FIXAS. COMPENSACAO DE DISCREPANCIAS DE MEMBROS INFERIORES. TUTOR EM POLIPROPILENO, COM REVESTIMENTO EM EVAZOTI, TIRAS DE FIXACAO EM COURO, JOELHEIRA DE 4 PONTOS EM COURO.	-	Principal	R\$22.000,00000	R\$396.000,00000
24	4.	42,00000	UN	ORTESE SUROPOTALICA FLEXIVEL	-	Principal	R\$710,00000	R\$29.820,00000
25	5.	75,00000	UN	ORTESSES DE POSICIONAMENTO FUNCIONAL DE PUNHO E MÃO BILATERAIS	ORTESSES DE POSICIONAMENTO FUNCIONAL DE PUNHO E MÃO BILATERAIS CONFECCIONADAS SOB MEDIDA	Principal	R\$2.365,00000	R\$177.375,00000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE REABILITAÇÃO

Rua 9 de julho, 3700 – Jd. D. Pedro I – Araraquara-SP - CEP 18-801-277

Telefone: (16) 3331-6491 – e-mail: gerenciadereab@araraquara.sp.gov.br



				CONFECCIONADAS SOB MEDIDA POR TERAPEUTA OCUPACIONAL.	CONFECCIONADAS EM POLIPROPILENO E FORRADAS EVA DE ALTA RESISTÊNCIA, TIRAS DE FIXAÇÃO COM VELCRO FORRADOS EM EVA DE ALTA RESISTÊNCIA. CONFECCIONADAS POR TERAPEUTA OCUPACIONAL. REFORÇO DAS ÓRTESES DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO USUÁRIO FEITO EM OFICINA ORTOPÉDICA.			
26	6.	75,00000	UN	ORTESES SUOPODALICAS ARTICULADAS BILATERAIS EM POLIPROPILENO FEITAS SOB MEDIDA	ORTESES SUOPODALICAS ARTICULADAS BILATERAIS EM POLIPROPILENO FEITAS SOB MEDIDA DE GESSO COM REFORÇO DOS ARCOS PLANTARES LONGITUDUNAI E TIRAS ANTI-VALGO OU ANTI-VARO, ESPESSURA DO POLIPROPILENO DE ACORDO COM A NECESSIDADE FUNCIONAL DO USUÁRIO, FORRADAS EM EVA DE ALTA RESISTÊNCIA COM TIRAS FORRADAS EM EVA DE ALTA RESISTÊNCIA E FIXACAO EM VELCRO.	Principal	R\$2.332,50000	R\$174.937,50000
27	7.	330,00000	UN	ÓRTESES SUOPODÁLICAS BILATERAIS EM POLIPROPILENO FEITAS SOB MEDIDA	ÓRTESES SUOPODÁLICAS BILATERAIS EM POLIPROPILENO FEITAS SOB MEDIDA DE GESSO, ESPESSURA DO POLIPROPILENO DE ACORDO COM A NECESSIDADE FUNCIONAL DO USUÁRIO, FORRADAS EM EVA DE ALTA RESISTÊNCIA, TIRAS DE FIXAÇÃO COM VELCRO FORRADOS EM EVA DE ALTA RESISTÊNCIA, SOLADOS ANTIDERRAPANTES, TIRAS ANTI-VALGO OU ANTI-VARO, DESENHO DE ACABAMENTO SOB ESCOLHA DO PACIENTE.	Principal	R\$2.182,50000	R\$720.225,00000
28	8.	5,00000	UN	ORTOPROTESE PARA AMPUTACAO A NIVEL DE CHOPART FEITA SOB MOLDE DE GESSO, COM FECHAMENTO EM JANELA, ENCAIXE INTERNO EM POLIFORME, ANTIALERGENICA, ACABAMENTO COSMETICO EM RESINA, INCLUSIVE NAS BORDAS, LAMINADA EM RESINA ACRILICA E REFORCADA COM FIBRA DE CARBONO, PE EM FIBRA DE CARBONO E ACOMPANHADA POR PAR DE CALCADO.	-	Principal	R\$24.220,00000	R\$121.100,00000
29	9.	30,00000	PAR	PALMILHA CONFECCIONADA EM EVAZOTE SOB MOLDA DE GESSO	-	Principal	R\$1.347,50000	R\$40.425,00000
30	10.	15,00000	UN	PARAPODIUM - ESTABILIZADOR VERTICAL REGULÁVEL COM AJUSTES PARA TRONCO E QUADRIL, ALMOFADAS TORÁICAS E LOMBARES, ABDUTORES E EXTENSORES DE MEMBROS INFERIORES COM REGULAGEM DE PROFUNDIDADE, BASCULAÇÃO DO APOIO DE PÉS E MESA, ACESSÓRIO BASE ROTULAR COM REGULADORES PARA PRONAÇÃO,	-	Principal	R\$6.150,00000	R\$92.250,00000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE REABILITAÇÃO

Rua 9 de julho, 3700 – Jd. D. Pedro I – Araraquara-SP - CEP 18-801-277

Telefone: (16) 3331-6491 – e-mail: gerenciadereab@araraquara.sp.gov.br



				SUPINAÇÃO, FLEXIÇÃO E EXTENSÃO PERMITINDO UTILIZAR O SISTEMA COM ENCURTAMENTOS E RETRAÇÕES EM MEMBROS INFERIORES.				
31	11.	8,00000	UN	PÉ COM NÚCLEO EM MADEIRA, ANTE- PE E CALCANHAR DE MATERIAL PLÁSTICO ELÁSTICO E REVESTIMENTO COM MATERIAL SINTÉTICO SIMILAR A BORRACHA, ADAPTADOR COM PIRÂMIDE DE AJUSTE.	-	Principal	R\$1.990,00000	R\$15.920,00000
32	12.	29,00000	UN	PROTESE ENDOESQUELÉTICA (MODULAR) EM ALUMÍNIO PARA AMPUTACAO TRANSFEMORAL, ENCAIXE DE CONTENCAO ISQUIÁTICA, LIBERACAO DA MUSCULATURA GLÚTEA E ALIVIO DO TENDAO DO ADUTOR LONGO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO FLEXÍVEL, COM ESTRUT EXT EM RESINA ACRÍLICA RÍGIDA, COM ABERTURA DE JANELAS, REFORCADO COM FIBRAS DE CARBONO E FIBRAS DE VIDRO TRANCADO, VALVULA DE SUCCAO DE ROSCA EM DURALUMÍNIO, ACOMPANHA UM ENCAIXE DE PROVA EM TERMOPLÁSTICO TRANSPAR, JOELHO MODULAR POLICENTRICO, CONFECCIONADO EM DURALUMÍNIO, CONTROLE MECANICO DA FASE DE BALANCO, FORNECIDO COM TUBO PARA ADAPTADOR EM TITANIO E PROTETOR DE POLIURETANO INJETADO. PE COM NÚCLEO EM MADEIRA, ANTE-PE E CALCANHAR DE MATERIAL PLÁSTICO ELÁSTICO E REVESTIMENTO COM MATERIAL SINTÉTICO SIMILAR A BORRACHA, ADAPTADOR COM PIRAMIDE DE AJUSTE UM PAR DE CALCADO, UM ACESSORIO PARA COLOCACAO DE PROTESE, UM PAR DE MEIA COSMÉTICA E REVESTIMENTO COSMÉTICO REMOVÍVEL POR SISTEMA DE ZIPER. TODOS OS COMPONENTES DA PROTESE DEVERAO SER DO MESMO FABRICANTE.	-	Principal	R\$34.945,00000	R\$1.013.405,00000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE REABILITAÇÃO

Rua 9 de julho, 3700 – Jd. D. Pedro I – Araraquara-SP - CEP 18-801-277

Telefone: (16) 3331-6491 – e-mail: gerenciadereab@araraquara.sp.gov.br



33	13.	3,00000	UN	PROTESE ENDOESQUELETICA (MODULAR) EM ALUMINIO PARA AMPUTACAO TRANSFEMORAL, ENCAIXE DE CONTENCAO ISQUIATICA, LIBERACAO DA MUSCULATURA GLUTEA E ALIVIO DO TENDAO DO ADUTOR LONGO EM MATERIAL TERMOPLASTICO FLEXIVEL, COM ESTRUTURA EXTERNA EM RESINA ACRILICA RIGIDA, COM ABERTURA DE JANELAS, REFORCADO COM FIBRAS DE CARBONO E FIBRAS DE VIDRO TRANCADO, VALVULA DE SUCCAO DE ROSCA EM DURALUMINIO, ACOMPANHA UM ENCAIXE DE PROVA EM TERMOPLASTICO TRANSPARENTE, JOELHO MODULAR MONOCENTRICO COM SISTEMA HIDRAULICO ROTATIVO, PE EM FIBRA DE CARBONO COM DUAS LAMINAS DE FIBRA DE CARBONO ACOPLADAS ATRAVES DE POLIURETANO/ELASTOMERO, PIRAMIDE INTEGRADA, UM PAR DE CALCADO, UM ACESSORIO PARA COLOCACAO DE PROTESE, UM PAR DE MEIA COSMETICA E REVESTIMENTO COSMETICO REMOVIVEL POR SISTEMA DE ZIPER. TODOS OS COMPONENTES DA PROTESE DEVERAO SER DO MESMO FABRICANTE.	-	Principal	R\$47.670,00000	R\$143.010,000
34	14.	4,00000	UN	PROTESE ENDOESQUELETICA (MODULAR) EM ALUMINIO PARA DESARTICULAÇÃO DE QUADRIL. CESTO PÉLVICO COM ESTRUTURA EM RESINA ACRILICA RIGIDA, REFORCADO COM FIBRAS DE CARBONO E FIBRAS DE VIDRO TRANCADO, ACOMPANHA UM ENCAIXE DE PROVA EM TERMOPLASTICO TRANSPAR, ARTICULAÇÃO DO QUADRIL AUTOBLOQUEANTE, JOELHO MODULAR POLICENTRICO, CONFECCIONADO EM DURALUMINIO, CONTROLE MECANICO DA FASE DE BALANCO, FORNECIDO COM TUBO PARA ADAPTADOR EM ALUMÍNIO E PROTETOR DE POLIURETANO INJETADO. PE COM NUCLEO EM MADEIRA, ANTE-PE E CALCANHAR DE MATERIAL PLASTICO	-	Principal	R\$38.720,00000	R\$154.880,000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE REABILITAÇÃO

Rua 9 de julho, 3700 – Jd. D. Pedro I – Araraquara-SP - CEP 18-801-277

Telefone: (16) 3331-6491 – e-mail: gerenciadereab@araraquara.sp.gov.br



				ELASTICO E REVESTIMENTO COM MATERIAL SINTÉTICO SIMILAR A BORRACHA, ADAPTADOR COM PIRÂMIDE DE AJUSTE, UM PAR DE MEIA COSMETICA E REVESTIMENTO COSMETICO REMOVIVEL POR SISTEMA DE ZIPER. TODOS OS COMPONENTES DA PROTESE DEVERAO SER DO MESMO FABRICANTE. O REFORÇO EM FIBRA DE CARBONO DEVE OFERECER COBERTURA EM TODA A EXTENSÃO DO ENCAIXE.				
35	15.	4,00000	UN	PROTESE ENDOESQUELETICA (MODULAR) EM ALUMINIO PARA HEMIPELVECTOMIA, CESTO PÉLVICO COM ESTRUTURA EXTRUTURA EM RESINA ACRILICA RIGIDA, REFORCADO COM FIBRAS DE CARBONO E FIBRAS DE VIDRO TRANCADO, ACOMPANHA UM ENCAIXE DE PROVA EM TERMOPLASTICO TRANSPAR, ARTICULAÇÃO DO QUADRIL AUTOBLOQUEANTE, JOELHO MODULAR POLICENTRICO, CONFECCIONADO EM DURALUMINIO, CONTROLE MECANICO DA FASE DE BALANÇO, FORNECIDO COM TUBO PARA ADAPTADOR EM ALUMÍNIO E PROTETOR DE POLIURETANO INJETADO. PE COM NUCLEO EM MADEIRA, ANTE-PE E CALCANHAR DE MATERIAL PLASTICO ELASTICO E REVESTIMENTO COM MATERIAL SINTETICO SIMILAR A BORRACHA, ADAPTADOR COM PIRAMIDE DE AJUSTE, UM PAR DE MEIA COSMETICA E REVESTIMENTO COSMETICO REMOVIVEL POR SISTEMA DE ZIPER. TODOS OS COMPONENTES DA PROTESE DEVERAO SER DO MESMO FABRICANTE. O REFORÇO EM FIBRA DE CARBONO DEVE OFERECER COBERTURA EM TODA A EXTENSÃO DO ENCAIXE.	-	Principal	R\$45.345,00000	R\$181.380,000
36	16.	3,00000	UN	PROTESE ENDOESQUELETICA (MODULAR) EM TITANIO PARA AMPUTACAO TRANSFEMORAL, ENCAIXE DE CONTENCAO ISQUIATICA, LIBERACAO DA MUSCULATURA GLUTEA E ALIVIO DO TENDAO DO ADUTOR LONGO EM	-	Principal	R\$32.845,00000	R\$98.535,000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE REABILITAÇÃO

Rua 9 de julho, 3700 – Jd. D. Pedro I – Araraquara-SP - CEP 18-801-277

Telefone: (16) 3331-6491 – e-mail: gerenciadereab@araraquara.sp.gov.br



				MATERIAL TERMOPLASTICO FLEXIVEL, COM ESTRUT EXT EM RESINA ACRILICA RIGIDA, COM ABERTURA DE JANELAS, REFORCADO COM FIBRAS DE CARBONO E FIBRAS DE VIDRO TRANCADO, VALVULA DE SUCCAO DE ROSCA EM DURALUMINIO, ACOMPANHA UM ENCAIXE DE PROVA EM TERMOPLASTICO TRANSP, JOELHO MODULAR POLICENTRICO, CONFECCIONADO EM TITANIO, CONTROLE MECANICO DA FASE DE BALANCO, FORNECIDO COM TUBO PARA ADAPTADOR EM TITANIO E PROTETOR DE POLIURETANO INJETADO. PE COM NUCLEO EM MADEIRA, ANTE-PE E CALCANHAR DE MATERIAL PLASTICO ELASTICO E REVESTIMENTO COM MATERIAL SINTETICO SIMILAR A BORRACHA, ADAPTADOR COM PIRAMIDE DE AJUSTE UM PAR DE CALCADO, UM ACESSORIO PARA COLOCACAO DE PROTESE, UM PAR DE MEIA COSMETICA E REVESTIMENTO COSMETICO REMOVIVEL POR SISTEMA DE ZIPER. TODOS OS COMPONENTES DA PROTESE DEVERAO SER DO MESMO FABRICANTE.				
37	17.	4,00000	UN	PROTESE FUNCIONAL PARA AMPUTACAO TRANSRADIAL 1/3 MEDIO LAMINADA EM RESINA ACRILICA, SUSPENSAO SUPRACONDILIANA. PUNHO DE ROSCA COM MAO MECANICA ACIONADA POR TIRANTES, REVESTIDA POR LUVÁ COSMETICA CONMFECIONADA EM SILICONE DA COR DA PELE DO PACIENTE. TODOS OS COMPONENTES DA PROTESE DEVERAO SER DO MESMO FABRICANTE.	-	Principal	R\$35.520,00000	R\$142.080,000
38	18.	3,00000	UN	PROTESE FUNCIONAL PARA AMPUTACAO TRANSUMERAL LAMINADA EM RESINA ACRILICA, COTOVELO AJUSTAVEL NAS DIFERENTES AMPLITUDES DE MOVIMENTO, PUNHO DE ROSCA COM MAO MECANICA ACIONADA POR TIRANTES, REVESTIDA POR LUVÁ COSMETICA CONFECCIONADA EM SILICONE DA COR	-	Principal	R\$28.975,00000	R\$86.925,000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE REABILITAÇÃO

Rua 9 de julho, 3700 – Jd. D. Pedro I – Araraquara-SP - CEP 18-801-277

Telefone: (16) 3331-6491 – e-mail: gerenciadereab@araraquara.sp.gov.br



				DA PELE DO PACIENTE. TODOS OS COMPONENTES DA PROTESE DEVERAO SER DO MESMO FABRICANTE.				
39	19.	3,00000	UN	PROTESE PASSIVA DE MAO: CONFECCIONADA EM SILICONE, DA COR DA PELE DO USUARIO.	-	Principal	R\$30.907,50000	R\$92.722,50000
40	20.	15,00000	UN	TROCA DE ENCAIXE DE PRÓTESE ENDOESQUELÉTICA (MODULAR) EM ALUMÍNIO PARA AMPUTAÇÃO TRANSFEMORAL, ENCAIXE DE CONTENCAO ISQUIATICA, LIBERACAO DA MUSCULATURA GLUTEA E ALIVIO DO TENDAO DO ADUTOR LONGO EM MATERIAL TERMOPLASTICO FLEXIVEL, COM ESTRUTURA EXTERNA EM RESINA ACRILICA RIGIDA, COM ABERTURA DE JANELAS, REFORCADO COM FIBRAS DE CARBONO E FIBRAS DE VIDRO TRANCADO, VALVULA DE EXPULSAO, ACOMPANHA UM ENCAIXE DE PROVA EM TERMOPLASTICO TRANSPARENTE. MEIA COSMETICA E REVESTIMENTO COSMETICO REMOVIVEL POR SISTEMA DE ZIPER O REFORÇO EM FIBRA DE CARBONO DEVE OFERECER COBERTURA EM TODA A EXTENSÃO DO ENCAIXE.	-	Principal	R\$11.437,50000	R\$171.562,50000
41	21.	45,00000	UN	TROCA DE ENCAIXE DE PRÓTESE ENDOESQUELÉTICA (MODULAR) EM ALUMÍNIO PARA AMPUTAÇÃO TRANSTIBIAL, ENCAIXE PTS, PTB OU KBM PARA AMPUTAÇÃO TRANSTIBIAL COM REFORÇO EM FIBRA DE CARBONO, ENCAIXE COM VÁVULA DE EXPULSAO, 1 LINER EM SILICONE E COM REVESTIMENTO EXTERNO, 1 JOELHEIRA DE VEDAÇÃO COM REVESTIMENTO INTERNO EM SILICONE, ACOMPANHA UM ENCAIXE DE PROVA EM TERMOPLÁSTICO TRANSPARENTE. MEIA COSMETICA E REVESTIMENTO COSMETICO REMOVIVEL POR SISTEMA DE ZIPER O REFORÇO EM FIBRA DE CARBONO DEVE OFERECER COBERTURA EM TODA A EXTENSÃO DO ENCAIXE.	-	Principal	R\$11.131,25000	R\$500.906,25000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE REABILITAÇÃO

Rua 9 de julho, 3700 – Jd. D. Pedro I – Araraquara-SP - CEP 18-801-277

Telefone: (16) 3331-6491 – e-mail: gerenciadereab@araraquara.sp.gov.br



42	22.	15,00000	UN	TROCA DE ENCAIXE DE PRÓTESE ENDOESQUELÉTICA (MODULAR) EM ALUMÍNIO PARA AMPUTAÇÃO TRANSTIBIAL, ENCAIXE PTS, PTB OU KBM PARA AMPUTAÇÃO TRANSTIBIAL COM REFORÇO EM FIBRA DE CARBONO, ENCAIXE INTERNO EM SILICONE COM PINO DE FIXAÇÃO DISTAL, ADAPTADOR SHUTTLE LOCK E MEIA DE INTERFACE, ACOMPANHA UM ENCAIXE DE PROVA EM TERMOPLÁSTICO TRANSPARENTE. MEIA COSMÉTICA E REVESTIMENTO COSMÉTICO REMOVÍVEL POR SISTEMA DE ZIPER O REFORÇO EM FIBRA DE CARBONO DEVE OFERECER COBERTURA EM TODA A EXTENSÃO DO ENCAIXE.	-	Principal	R\$11.047,50000	R\$165.712,50000
43	1.	3,00000	UN	ADAPTAÇÃO DE CADEIRA DE RODAS	ADAPTAÇÃO DE CADEIRA DE RODAS: MODELO DO ENCOSTO EM BIOFORMA PLANA COM BASE RÍGIDA EM AÇO COM PINTURA EPÓXI, REMOVÍVEL, RECLINÁVEL DE 90 A 135 GRAUS COM AJUSTE DE ALTURA. MODELO DO ASSENTO EM BIOFORMA PLANA DE BASE RÍGIDA EM AÇO COM PINTURA EPÓXI, REMOVÍVEL, COM AJUSTES DE PROFUNDIDADE E INCLINAÇÃO. ESTABILIZADOR DE CABEÇA CURVO AJUSTÁVEL EM ALTURA, PROFUNDIDADE, LARGURA, INCLINAÇÃO E ROTAÇÃO E MULTIDIRECIONAL. ESTABILIZADORES DE TRONCO, QUADRIL PLANOS COM AJUSTES DE ALTURA, PROFUNDIDADE, INCLINAÇÃO, LARGURA, ROTAÇÃO. CINTO PÉLVICO E TORÁCICO. APOIO DE BRAÇOS PLANOS REMOVÍVEIS, COM AJUSTES DE ALTURA, LARGURA E INCLINAÇÃO. SUSPENSÓRIOS DE ESTABILIZAÇÃO ESCAPULAR. CONTRA EXTENSOR ABDUTOR DO JOELHO REMOVÍVEL COM AJUSTES DE ALTURA, INCLINAÇÃO, PROFUNDIDADE E LARGURA. APOIO DE PÉS DE PÉS PLANOS REMOVÍVEL EM MATERIAL RESISTENTE, COM AJUSTES DE ALTURA. PODE NECESSITAR DE DIGITALIZAÇÃO E ESCAVAÇÃO DE ASSENTO E ENCOSTO COM TECNOLOGIA CAD CAM A DEPENDER DA AVALIAÇÃO E NECESSIDADE DE CADA PACIENTE. ACOMPANHA MESA DE ATIVIDADES.	Reservada	R\$11.738,75000	R\$35.216,25000
44	2.	20,00000	UN	Alinhamento e adaptação de prótese endoesquelética por profissional protesista e ortesista com Atestado de Capacidade Técnica da Associação Brasileira de Ortopedia Técnica (ABOTEC), em oficina ortopédica especializada.	-	Reservada	R\$3.240,00000	R\$64.800,00000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE REABILITAÇÃO

Rua 9 de julho, 3700 – Jd. D. Pedro I – Araraquara-SP - CEP 18-801-277

Telefone: (16) 3331-6491 – e-mail: gerenciadereab@araraquara.sp.gov.br



45	3.	5,00000	UN	ANDADOR ESPECIAL TIPO TRANSFER: ESTABILIZADOR VERTICAL DE QUADRIL E TRONCO E MEMBROS INFERIORES DE IMPULSO MANUAL, PROPORCIONANDO MENOR TRANSFERENCIA DE PESO NA TROCA DOS PASSOS, SISTEMA TOTALMENTE RECLINAVEL	-	Reservada	R\$7.700,00000	R\$38.500,00000
46	4.	5,00000	UN	CADEIRA DE BANHO COM ARO DE PROPULSAO CONSTRUIDA EM ALUMINIO, ACOPLA AO VASO SANITARIO, BRACOS BILATERAIS, FREIOS BILATERAIS, APOIO DE PES, ASSENTO SANITARIO FIXADO SOBRE A ESTRUTURA, RODAS TRASEIRAS ARO 20 COM ARO DE PROPULSAO, RODAS DIANTEIRAS GIRATORIAS ARO 5, ENCOSTO DE COURVIN, ACABAMENTO EM PINTURA EPOXI.	-	Reservada	R\$2.995,13000	R\$14.975,65000
47	5.	20,00000	UN	CADEIRA DE BANHO EM ACO PINTADO CONVENCIONAL TAMANHO ADULTO	-	Reservada	R\$1.365,00000	R\$27.300,00000
48	6.	20,00000	UN	CADEIRA DE RODAS CONSTRUIDA EM ALUMINIO AERONAUTICO; APRESENTA ESTRUTURA TUBULAR COM DESIGN SIMPLES E DOBRAVEL EM SISTEMA “X”; POSSUI APOIO DE PE REMOVIVEL, REBATIVEL INTERNA E EXTERNAMENTE, REGULAGEM NA ALTURA E ANGULACAO DA ARTICULACAO TIBIO-TARSICA (ARTICULACAO ENTRE O PE E A PERNA); FAIXA AJUSTAVEL COM VELCRO PARA APOIO DE PANTURRILHA OU APOIO INDIVIDUALIZADO PARA CALCANHARES; APOIOS DE BRACOS ESCAMOTEAVEIS, POSSUEM TRAVA DE SEGURANCA E SAO REMOVIVEIS COM POSSIBILIDADE DE REGULAGEM DE ALTURA: REGULAGEM DA ALTURA POSTERIOR DO ASSENTO ATRAVES DE MANCAL FIXO COM POSSIBILIDADE DE TRES POSICOES DIFERENTES DO EIXO; CONTA AINDA COM TIP ASSIST: PEDAL DE APOIO PARA O CONDUTOR INCORPORADO NA ESTRUTURA DA CADEIRA PARA AUXILIAR NA TRANSPOSICAO DE OBSTACULOS;	INCLUI ALMOFADA COM FORRO EM NYLON; GARANTIA DE 2 ANOS NA ESTRUTURA CONTRA DEFEITOS DE FABRICACAO. TOLERANCIA DE PESO: 125KG. PESO DO EQUIPAMENTO APROXIMADO: 15,5KG. DIMENSOES: 38 CM X 40 CM X 40 CM. 43 CM X 42 CM X 40 CM. 45,5 CM X 42 CM X 40 CM. 50,5 CM X 42 CM X 40 CM.	Reservada	R\$3.220,00000	R\$64.400,00000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE REABILITAÇÃO

Rua 9 de julho, 3700 – Jd. D. Pedro I – Araraquara-SP - CEP 18-801-277

Telefone: (16) 3331-6491 – e-mail: gerenciadereab@araraquara.sp.gov.br



				RODAS DIANTEIRAS DE 6” E TRASEIRAS DE 24” COM EIXO DE DESMONTAGEM RAPIDA (QUICK RELEASE) E PNEU DE BORRACHA MACIA ANTI-FURO; ALAVANCA DE FREIO ERGONOMICO FUNCIONAL, SISTEMA EMPURRA E TRAVA COM ALTO GRAU DE TRAVAMENTO;				
49	7.	5,00000	UN	CADEIRA DE RODAS MONOBLOCO CONSTRUÍDA EM LIGA ALUMÍNIO AERONÁUTICO TEMPERADO; ROLAMENTOS BLINDADOS NAS QUATRO RODAS, INCLUSIVE NO EIXO VERTICAL DO GARFO; PINTURA EPOXI; EIXOS REFORÇADOS DE AÇO; ESTOFAMENTO DE ASSENTO E ENCOSTO EM NYLON RESISTENTE; ALMOFADA DE 5 CM DE ESPESSURA EM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE, INCORPORADA AO ASSENTO; ESTRUTURA TIPO MONOBLOCO COM ENCOSTO REBATÍVEL; RODAS TRASEIRAS DE 24” INFLÁVEIS, RAIADAS; RODAS DIANTEIRAS DE 6” MACÍCAS, COM GARFO DE ALUMÍNIO; ARO DE IMPULSO EM ALUMÍNIO COM PINTURA EPOXI; SISTEMA DE DESMONTAGEM RAPIDA “QUICK RELEASE” NAS QUATRO RODAS; FREIOS BILATERAIS; PROTETOR DE ROUPAS; CAMBAGEM DE 0º; APOIO DE PÉS FIXO EM “U”, REGULÁVEL NA ALTURA; FAIXA DE PANTURRILHA; MANOPLAS ROSQUEÁVEIS.	-	Reservada	R\$4.927,15000	R\$24.635,75000
50	8.	5,00000	UN	CADEIRA DE RODAS PARA BANHO FABRICADA EM PVC, VINIL E TELA POLIÉSTER; APROPRIADA PARA PACIENTE OBESO	CADEIRA DE RODAS PARA BANHO FABRICADA EM PVC, VINIL E TELA POLIÉSTER; APROPRIADA PARA PACIENTE OBESO; ENCOSTO REMOVÍVEL EM VINIL, REVESTIDO COM TELA DE POLIÉSTER; ACENTO EM CURVA QUE FACILITA LIMPEZA; TRAVA NAS 4 RODAS; BASE ENTRE RODAS MAIS LARGA, P/ MELHOR ESTABILIDADE; CINTO DE SEGURANÇA PADRÃO (REMOVÍVEL); BALDE REMOVÍVEL, MESMO ENQUANTO O PACIENTE ESTIVER SENTADO; APOIO PARA BRACOS E ENCOSTO FIXOS.	Reservada	R\$2.412,63000	R\$12.063,15000
51	9.	15,00000	UN	CALÇADO ORTOPÉDICO CONFECCIONADO SOB MOLDE DE GESSO, CONFECCIONADO EM COURO. ACOMPANHA PAR DE PALMILHAS PARA ALÍVIO DE PRESSÃO EM PONTOS ESPECÍFICOS CONFECCIONADAS	-	Reservada	R\$3.912,50000	R\$58.687,50000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE REABILITAÇÃO

Rua 9 de julho, 3700 – Jd. D. Pedro I – Araraquara-SP - CEP 18-801-277

Telefone: (16) 3331-6491 – e-mail: gerenciadereab@araraquara.sp.gov.br



				SOB MOLDE DE GESSO.				
52	10.	5,00000	UN	CALCADO PARA DISCREPANCIA DE MEMBROS INFERIORES. CALCADO ORTOPEDICO CONFECCIONADO SOB MOLDE DE GESSO, CONFECCIONADO EM COURO COM CORRECAO DE DISCREPANCIA DE MEMBROS INFERIORES. ACOMPANHA PAR DE PALMILHAS PARA ALIVIO DE PRESAO EM PONTOS ESPECIFICOS CONFECCIONADAS SOB MOLDE DE GESSO.	-	Reservada	R\$4.145,00000	R\$20.725,00000
53	11.	50,00000	UN	CALCADOS PARA PES NEUROPATICOS. CALCADOS CONFECCIONADOS COM FORRACAO E SOLADO ESPECIAIS PARA REDUZIR PONTOS DE ATRITO OU COMPRESSAO.	-	Reservada	R\$1.200,00000	R\$60.000,00000
54	12.	7,00000	UN	COLETE TIPO MILWAUKEE	-	Reservada	R\$5.607,50000	R\$39.252,50000
55	13.	5,00000	UN	COLETE TLSSO PARA CORRECAO DE ESCOLIOSE E DORSO CURVO FEITO SOB MEDIDA.	-	Reservada	R\$5.607,50000	R\$28.037,50000
56	14.	30,00000	UN	EXTENSOR DE JOELHO BILATERAL EM MATERIAL ATOALHADO	-	Reservada	R\$1.600,00000	R\$48.000,00000
57	15.	8,00000	UN	JOELHEIRA DE VEDACAO PARA AMPUTACOES TRANSTIBIAIS: JOELHEIRA DE VEDACAO COM REVESTIMENTO INTERNO EM SILICONE E REVESTIMENTO EXTERNO EM TECIDO DE ALTA RESISTENCIA.	-	Reservada	R\$1.540,00000	R\$12.320,00000
58	16.	2,00000	UN	LINER EM SILICONE PARA AMPUTACOES TRANSFEMURASIS: LINER EM SILICONE E COM REVESTIMENTO EXTERNO EM MATERIAL DE ALTA RESISTENCIA. SILICONE COM SUBSTANCIAS MEDICINAIS QUE PROPORCIONAL A CONSERVACAO DA INTEGRIDADE DA PELE. COMPOSTO EXTAMENTE COM 5 ONDULACOES DE VEDACAO PARA ENCAIXE DE VALVULA DE EXPULSAO.	-	Reservada	R\$8.318,75000	R\$16.637,50000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE REABILITAÇÃO

Rua 9 de julho, 3700 – Jd. D. Pedro I – Araraquara-SP - CEP 18-801-277

Telefone: (16) 3331-6491 – e-mail: gerenciadereab@araraquara.sp.gov.br



59	17.	8,00000	UN	LINER EM SILICONE PARA AMPUTACOES TRANSTIBIAIS: LINER EM SILICONE E COM REVESTIMENTO EXTERNO EM MATERIAL DE ALTA RESISTENCIA SIMILAR A TECIDO BALISTICO.	-	Reservada	R\$2.532,50000	R\$20.260,00000
60	18.	25,00000	UN	MANUTENCAO DE COLETE ORTOPEDICO PARA CORRECAO DE DEFORMIDADES MUSCULOESQUELETICAS (OTLS/MILWAUKEE/RIGO-CHENEAU/BOSTON) COM MATERIAL INCLUSO.	-	Reservada	R\$2.650,00000	R\$66.250,00000
61	19.	2,00000	UN	ORTESE PELVICO PODALICA MODULAR COM APOIO ISQUIATICO, HASTES DO TUTOR EM DURALUMINIO, ARTICULACOES DOS JOELHOS EM ACO COM TRAVAS SUICAS OU TRAVAS GATILHO (DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO PACIENTE). ARTICULACOES DOS QUADRS LIVRES. ARTICULACOES DOS TORNOZELOS LIVRES OU FIXAS. COMPENSACAO DE DISCREPANCIAS DE MEMBROS INFERIORES. TUTOR EM POLIPROPILENO, COM REVESTIMENTO EM EVAZOTI, TIRAS DE FIXACAO EM COURO, JOELHEIRA DE 4 PONTOS EM COURO.	-	Reservada	R\$22.000,00000	R\$44.000,00000
62	20.	8,00000	UN	ORTESE SUROPODALICA FLEXIVEL	-	Reservada	R\$710,00000	R\$5.680,00000
63	1.	25,00000	UN	ORTESES DE POSICIONAMENTO FUNCIONAL DE PUNHO E MÃO BILATERAIS CONFECCIONADAS SOB MEDIDA POR TERAPEUTA OCUPACIONAL.	ORTESES DE POSICIONAMENTO FUNCIONAL DE PUNHO E MÃO BILATERAIS CONFECCIONADAS SOB MEDIDA CONFECCIONADAS EM POLIPROPILENO E FORRADAS EVA DE ALTA RESISTÊNCIA, TIRAS DE FIXAÇÃO COM VELCRO FORRADOS EM EVA DE ALTA RESISTÊNCIA. CONFECCIONADAS POR TERAPEUTA OCUPACIONAL. REFORÇO DAS ÓRTESES DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO USUÁRIO FEITO EM OFICINA ORTOPÉDICA.	Reservada	R\$2.365,00000	R\$59.125,00000
64	2.	25,00000	UN	ORTESES SUROPODALICAS ARTICULADAS BILATERAIS EM POLIPROPILENO FEITAS SOB MEDIDA	ORTESES SUROPODALICAS ARTICULADAS BILATERAIS EM POLIPROPILENO FEITAS SOB MEDIDA DE GESSO COM REFORCO DOS ARCOS PLANTARES LONGITUDUNAI E TIRAS ANTI-VALGO OU ANTI-VARO, ESPESSURA DO POLIPROPILENO DE ACORDO COM A NECESSIDADE FUNCIONAL DO USUÁRIO, FORRADAS EM EVA DE ALTA RESISTÊNCIA COM TIRAS FORRADAS EM EVA DE ALTA RESISTÊNCIA E FIXACAO EM VELCRO.	Reservada	R\$2.332,50000	R\$58.312,50000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE REABILITAÇÃO

Rua 9 de julho, 3700 – Jd. D. Pedro I – Araraquara-SP - CEP 18-801-277

Telefone: (16) 3331-6491 – e-mail: gerenciadereab@araraquara.sp.gov.br



65	3.	20,00000	UN	ÓRTESES SUROPODÁLICAS BILATERAIS EM POLIPROPILENO FEITAS SOB MEDIDA	ÓRTESES SUROPODÁLICAS BILATERAIS EM POLIPROPILENO FEITAS SOB MEDIDA DE GESSO, ESPESSURA DO POLIPROPILENO DE ACORDO COM A NECESSIDADE FUNCIONAL DO USUÁRIO, FORRADAS EM EVA DE ALTA RESISTÊNCIA, TIRAS DE FIXAÇÃO COM VELCRO FORRADOS EM EVA DE ALTA RESISTÊNCIA, SOLADOS ANTIDERRAPANTES, TIRAS ANTI-VALGO OU ANTI-VARO, DESENHO DE ACABAMENTO SOB ESCOLHA DO PACIENTE.	Reservada	R\$2.182,50000	R\$43.650,00000
66	4.	10,00000	PAR	PALMILHA CONFECCIONADA EM EVAZOTE SOB MOLDA DE GESSO	-	Reservada	R\$1.347,50000	R\$13.475,00000
67	5.	5,00000	UN	PARAPODIUM - ESTABILIZADOR VERTICAL REGULÁVEL COM AJUSTES PARA TRONCO E QUADRIL, ALMOFADAS TORÁCICAS E LOMBARES, ABDUTORES E EXTENSORES DE MEMBROS INFERIORES COM REGULAGEM DE PROFUNDIDADE, BASCULAÇÃO DO APOIO DE PÉS E MESA, ACESSÓRIO BASE ROTULAR COM REGULADORES PARA PRONAÇÃO, SUPINAÇÃO, FLEXIÇÃO E EXTENSÃO PERMITINDO UTILIZAR O SISTEMA COM ENCURTAMENTOS E RETRAÇÕES EM MEMBROS INFERIORES.	-	Reservada	R\$6.150,00000	R\$30.750,00000
68	6.	2,00000	UN	PÉ COM NÚCLEO EM MADEIRA, ANTE- PE E CALCANHAR DE MATERIAL PLÁSTICO ELÁSTICO E REVESTIMENTO COM MATERIAL SINTÉTICO SIMILAR A BORRACHA, ADAPTADOR COM PIRÂMIDE DE AJUSTE.	-	Reservada	R\$1.990,00000	R\$3.980,00000
69	7.	1,00000	UN	PROTESE ENDOESQUELETICA (MODULAR) EM ALUMÍNIO PARA AMPUTACAO TRANSFEMORAL, ENCAIXE DE CONTENCAO ISQUIATICA, LIBERACAO DA MUSCULATURA GLUTEA E ALIVIO DO TENDAO DO ADUTOR LONGO EM MATERIAL TERMOPLASTICO FLEXIVEL, COM ESTRUT EXT EM RESINA ACRILICA RIGIDA, COM ABERTURA DE JANELAS, REFORCADO COM FIBRAS DE CARBONO E FIBRAS DE VIDRO TRANCADO, VALVULA DE SUCCAO DE ROSCA EM DURALUMINIO, ACOMPANHA UM ENCAIXE DE PROVA EM TERMOPLASTICO TRANSPAR, JOELHO	-	Reservada	R\$34.945,00000	R\$34.945,00000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE REABILITAÇÃO

Rua 9 de julho, 3700 – Jd. D. Pedro I – Araraquara-SP - CEP 18-801-277

Telefone: (16) 3331-6491 – e-mail: gerenciadereab@araraquara.sp.gov.br



				MODULAR POLICENTRICO, CONFECCIONADO EM DURALUMINIO, CONTROLE MECANICO DA FASE DE BALANCO, FORNECIDO COM TUBO PARA ADAPTADOR EM TITANIO E PROTETOR DE POLIURETANO INJETADO. PE COM NUCLEO EM MADEIRA, ANTE-PE E CALCANHAR DE MATERIAL PLASTICO ELASTICO E REVESTIMENTO COM MATERIAL SINTETICO SIMILAR A BORRACHA, ADAPTADOR COM PIRAMIDE DE AJUSTE UM PAR DE CALCADO, UM ACESSORIO PARA COLOCACAO DE PROTESE, UM PAR DE MEIA COSMETICA E REVESTIMENTO COSMETICO REMOVIVEL POR SISTEMA DE ZIPER. TODOS OS COMPONENTES DA PROTESE DEVERAO SER DO MESMO FABRICANTE.				
70	8.	1,00000	UN	PROTESE ENDOESQUELETICA (MODULAR) EM ALUMINIO PARA DESARTICULAÇÃO DE QUADRIL. CESTO PÉLVICO COM ESTRUTURA EM RESINA ACRILICA RIGIDA, REFORCADO COM FIBRAS DE CARBONO E FIBRAS DE VIDRO TRANCADO, ACOMPANHA UM ENCAIXE DE PROVA EM TERMOPLASTICO TRANSPAR, ARTICULAÇÃO DO QUADRIL AUTOBLOQUEANTE, JOELHO MODULAR POLICENTRICO, CONFECCIONADO EM DURALUMINIO, CONTROLE MECANICO DA FASE DE BALANCO, FORNECIDO COM TUBO PARA ADAPTADOR EM ALUMÍNIO E PROTETOR DE POLIURETANO INJETADO. PE COM NUCLEO EM MADEIRA, ANTE-PE E CALCANHAR DE MATERIAL PLASTICO ELASTICO E REVESTIMENTO COM MATERIAL SINTÉTICO SIMILAR A BORRACHA, ADAPTADOR COM PIRÂMIDE DE AJUSTE, UM PAR DE MEIA COSMETICA E REVESTIMENTO COSMETICO REMOVIVEL POR SISTEMA DE ZIPER. TODOS OS COMPONENTES DA PROTESE DEVERAO SER DO MESMO FABRICANTE. O REFORÇO EM FIBRA DE CARBONO DEVE OFERECER	-	Reservada	R\$38.720,00000	R\$38.720,00000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE REABILITAÇÃO

Rua 9 de julho, 3700 – Jd. D. Pedro I – Araraquara-SP - CEP 18-801-277

Telefone: (16) 3331-6491 – e-mail: gerenciadereab@araraquara.sp.gov.br



				COBERTURA EM TODA A EXTENSÃO DO ENCAIXE.				
71	9.	1,00000	UN	PROTESE ENDOESQUELETICA (MODULAR) EM ALUMINIO PARA HEMIPELVECTOMIA, CESTO PÉLVICO COM ESTRUTURA EM RESINA ACRILICA RIGIDA, REFORCADO COM FIBRAS DE CARBONO E FIBRAS DE VIDRO TRANCADO, ACOMPANHA UM ENCAIXE DE PROVA EM TERMOPLASTICO TRANSPAR, ARTICULAÇÃO DO QUADRIL AUTOBLOQUEANTE, JOELHO MODULAR POLICENTRICO, CONFECCIONADO EM DURALUMINIO, CONTROLE MECANICO DA FASE DE BALANCO, FORNECIDO COM TUBO PARA ADAPTADOR EM ALUMÍNIO E PROTETOR DE POLIURETANO INJETADO. PE COM NUCLEO EM MADEIRA, ANTE-PE E CALCANHAR DE MATERIAL PLASTICO ELASTICO E REVESTIMENTO COM MATERIAL SINTETICO SIMILAR A BORRACHA, ADAPTADOR COM PIRAMIDE DE AJUSTE, UM PAR DE MEIA COSMETICA E REVESTIMENTO COSMETICO REMOVIVEL POR SISTEMA DE ZIPER. TODOS OS COMPONENTES DA PROTESE DEVERAO SER DO MESMO FABRICANTE. O REFORÇO EM FIBRA DE CARBONO DEVE OFERECER COBERTURA EM TODA A EXTENSÃO DO ENCAIXE.	-	Reservada	R\$45.345,00000	R\$45.345,00000
72	10.	1,00000	UN	PROTESE FUNCIONAL PARA AMPUTACAO TRANSRADIAL 1/3 MEDIO LAMINADA EM RESINA ACRILICA, SUSPENSÃO SUPRACONDILIANA. PUNHO DE ROSCA COM MAO MECANICA ACIONADA POR TIRANTES, REVESTIDA POR LUVAS COSMETICAS CONFECCIONADAS EM SILICONE DA COR DA PELE DO PACIENTE. TODOS OS COMPONENTES DA PROTESE DEVERAO SER DO MESMO FABRICANTE.	-	Reservada	R\$35.520,00000	R\$35.520,00000
73	11.	5,00000	UN	TROCA DE ENCAIXE DE PRÓTESE ENDOESQUELÉTICA (MODULAR) EM ALUMÍNIO PARA AMPUTAÇÃO TRANSFEMORAL, ENCAIXE DE	-	Reservada	R\$11.437,50000	R\$57.187,50000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE REABILITAÇÃO

Rua 9 de julho, 3700 – Jd. D. Pedro I – Araraquara-SP - CEP 18-801-277

Telefone: (16) 3331-6491 – e-mail: gerenciadereab@araraquara.sp.gov.br



				CONTENCAO ISQUIATICA, LIBERACAO DA MUSCULATURA GLUTEA E ALIVIO DO TENDAO DO ADUTOR LONGO EM MATERIAL TERMOPLASTICO FLEXIVEL, COM ESTRUTURA EXTERNA EM RESINA ACRILICA RIGIDA, COM ABERTURA DE JANELAS, REFORCADO COM FIBRAS DE CARBONO E FIBRAS DE VIDRO TRANCADO, VALVULA DE EXPULSAO, ACOMPANHA UM ENCAIXE DE PROVA EM TERMOPLASTICO TRANSPARENTE. MEIA COSMETICA E REVESTIMENTO COSMETICO REMOVIVEL POR SISTEMA DE ZIPER O REFORÇO EM FIBRA DE CARBONO DEVE OFERECER COBERTURA EM TODA A EXTENSÃO DO ENCAIXE.				
74	12.	5,00000	UN	TROCA DE ENCAIXE DE PRÓTESE ENDOESQUELÉTICA (MODULAR) EM ALUMÍNIO PARA AMPUTAÇÃO TRANSTIBIAL, ENCAIXE PTS, PTB OU KBM PARA AMPUTAÇÃO TRANSTIBIAL COM REFORÇO EM FIBRA DE CARBONO, ENCAIXE COM VÁVULA DE EXPULSAO, 1 LINER EM SILICONE E COM REVESTIMENTO EXTERNO, 1 JOELHEIRA DE VEDAÇÃO COM REVESTIMENTO INTERNO EM SILICONE, ACOMPANHA UM ENCAIXE DE PROVA EM TERMOPLÁSTICO TRANSPARENTE. MEIA COSMETICA E REVESTIMENTO COSMETICO REMOVIVEL POR SISTEMA DE ZIPER O REFORÇO EM FIBRA DE CARBONO DEVE OFERECER COBERTURA EM TODA A EXTENSÃO DO ENCAIXE.	-	Reservada	R\$11.131,25000	R\$55.656,25000
75	13.	5,00000	UN	TROCA DE ENCAIXE DE PRÓTESE ENDOESQUELÉTICA (MODULAR) EM ALUMÍNIO PARA AMPUTAÇÃO TRANSTIBIAL, ENCAIXE PTS, PTB OU KBM PARA AMPUTAÇÃO TRANSTIBIAL COM REFORÇO EM FIBRA DE CARBONO, ENCAIXE INTERNO EM SILICONE COM PINO DE FIXAÇÃO DISTAL, ADAPTADOR SHUTTLE LOCK E MEIA DE INTERFACE, ACOMPANHA UM ENCAIXE DE PROVA EM	-	Reservada	R\$11.047,50000	R\$55.237,50000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE REABILITAÇÃO

Rua 9 de julho, 3700 – Jd. D. Pedro I – Araraquara-SP - CEP 18-801-277

Telefone: (16) 3331-6491 – e-mail: gerenciadereab@araraquara.sp.gov.br



				TERMOPLÁSTICO TRANSPARENTE. MEIA COSMETICA E REVESTIMENTO COSMETICO REMOVIVEL POR SISTEMA DE ZIPER O REFORÇO EM FIBRA DE CARBONO DEVE OFERECER COBERTURA EM TODA A EXTENSÃO DO ENCAIXE.				
--	--	--	--	---	--	--	--	--



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE REABILITAÇÃO

Rua 9 de julho, 3700 – Jd. D. Pedro I – Araraquara-SP - CEP 18-801-277

Telefone: (16) 3331-6491 – e-mail: gerenciadereab@araraquara.sp.gov.br



2. Descritivo do objeto e quantidades:

2.1. A compra das OPME atenderá demanda existente e futura de pessoas com deficiência física para o recebimento dos diversos equipamentos ortopédicos objetos deste pleito.

2.2. A abrangência da população a ser atendida diz respeito aos municípios com deficiência física de Araraquara/SP e Região Central da Diretoria Regional de Saúde III do Estado de São Paulo (DRS III) composta pelos seguintes municípios:

- Américo Brasiliense
- Boa Esperança do Sul
- Gavião Peixoto
- Motuca
- Rincão
- Santa Lúcia
- Trabijú

2.3. A quantidade de itens solicitados foi estimada com base na produção ambulatorial apresentada no item 2 do presente ETP, e encontra-se no Anexo I.

2.4. 1.4. A concessão de OPME é obrigatória de acordo com a relação de procedimentos obrigatórios constante do Instrutivo de Reabilitação Física do Ministério da Saúde para os Centros Especializados em Reabilitação de todo o Brasil (disponível em:

https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/instrutivo_reabilitacao_auditiva_fisica_intelectual_visual.pdf)

3. DOS FUNDAMENTOS DA CONTRATAÇÃO

3.1. A aquisição das OPME solicitadas visa atender as necessidades da população com deficiência física atendidas no setor de reabilitação física do CER Araraquara devido a prescrição médica do setor.

3.2. A concessão de OPME é obrigatória de acordo a relação de procedimentos obrigatórios constante do Instrutivo de Reabilitação Física do Ministério da Saúde para os Centros Especializados em Reabilitação de todo o Brasil: *"Procedimentos a serem monitorados para os Centros*



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE REABILITAÇÃO

Rua 9 de julho, 3700 – Jd. D. Pedro I – Araraquara-SP - CEP 18-801-277

Telefone: (16) 3331-6491 – e-mail: gerenciadereab@araraquara.sp.gov.br



Especializados em Reabilitação, segundo o Sistema de Gerenciamento do Quadro de Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS" (disponível em: https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/instrutivo_reabilitacao_auditiva_fisica_intelectual_visual.pdf).

3.3. O sucesso do processo licitatório vai viabilizar para as pessoas com deficiência física a reabilitação em saúde, reinserção social e melhoria da qualidade de vida dessa população.

4. DA SOLUÇÃO APRESENTADA PARA A CONTRATAÇÃO

4.1. A aquisição será realizada por meio de licitação na modalidade **Pregão**, na forma **Eletrônica**, por meio do **Sistema de Registro de Preços**.

4.2. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado conforme legislação vigente.

5. DOS REQUISITOS DO OBJETO PARA A CONTRATAÇÃO

5.1. Inicialmente cabe ressaltar que o catálogo eletrônico de padronização do Portal Nacional de Contratações Públicas ainda não está totalmente operacional e disponível para uso, portanto não foi utilizado.

5.2. As especificações técnicas das OPME são baseada nas especificações contidas na solicitação de padronização, nos códigos do Sistema de Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPME do SUS (Sigtap) (disponível em <http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/inicio.jsp>), sem características genéricas ou irrelevantes, e deverá possuir, no mínimo:

- a) Nome básico, composição e peculiaridades do objeto.
- b) Características claras e disponíveis no mercado.
- c) Especificação quanto ao tamanho, à unidade de medida, à apresentação e à embalagem.
- d) Padrões técnicos com parâmetros mínimos de desempenho e qualidade.

5.3. Os requisitos e as especificações mínimas para aquisição das OPMEs objeto deste estudo estão relacionadas na solicitação de compras número 50/2026 (anexa).

6. DA EXECUÇÃO DO OBJETO DA CONTRATAÇÃO

6.1. DO PRAZO DA ENTREGA

6.1.1. O **prazo de entrega** será de até 10 (dez) dias úteis, contados da data de envio da Autorização de Fornecimento (AF), Nota de Empenho (NE) e/ou outro documento hábil emitido pelo setor requisitante.

6.2. DO LOCAL DA ENTREGA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE REABILITAÇÃO

Rua 9 de julho, 3700 – Jd. D. Pedro I – Araraquara-SP - CEP 18-801-277

Telefone: (16) 3331-6491 – e-mail: gerenciadereab@araraquara.sp.gov.br



6.2.1. O local da entrega será no **CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO "Dr. EDUARDO LAUAND"**, Rua Nove de Julho, nº 3700, Bairro Jardim Dom Pedro I, CEP 14.802-277 no horário entre 7:00 às 19:00h, de segunda a sexta-feira.

6.3. DOS CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

6.3.1. Os trâmites para fornecimento das OPME deverão ser iniciados após o recebimento da Autorização de Fornecimento e Nota de Empenho, em conformidade com as necessidades do setor;

6.3.2. A Autorização de Fornecimento e Nota de Empenho serão emitidas pela Secretaria Municipal de Saúde após a formalização da requisição do setor competente: Coordenadoria Executiva de Reabilitação;

6.3.3. A Autorização de Fornecimento e Nota de Empenho serão enviadas à contratada por meio de correio eletrônico a ser disponibilizado pela mesma;

6.3.4. A entrega será efetuada em razão da emissão de nota de empenho, em conformidade com as necessidades do setor;

6.3.5. A licitante deverá dispor de um técnico ortesista protesista com Atestado de Capacidade Técnica (ACT) emitido pela Associação Brasileira de Ortopedia Técnica (ABOTEC), uma vez a cada 15 (quinze) dias no CER, setor de reabilitação física, na vigência do contrato. A presença física do técnico terá por objetivo a tiragem das medidas antropométricas dos pacientes, prova dos equipamentos licitados, entrega dos equipamentos finalizados, revisões dos equipamentos fornecidos, revisões dos alimentos dos mesmos, retirada e entrega dos equipamentos finalizados. Os ajustes e adaptações citados devem ser feitos obrigatoriamente na oficina ortopédica com Atestado de Capacidade Técnica (ACT), emitido pela Associação Brasileira de Ortopedia Técnica (ABOTEC), com validade a vencer, em nome da empresa contratada;

6.3.6. A documentação relativa à qualificação técnica supracitada limitar-se-á à apresentação de Atestado(s) de Capacidade Técnica (ACT), fornecido(s) em papel timbrado emitido pela Associação Brasileira de Capacidade Técnica (ABOTEC) do Técnico Ortesista/Protesista e da Oficina Ortopédica com validade a vencer que comprove(m) a aptidão para desempenho da atividade pertinente e compatibilidade com o objeto licitado;

6.3.7. A licitante vencedora deverá apresentar os documentos acima descritos em cópia autenticada e com validade a vencer, sendo a licitante obrigada a apresentar o original sempre que solicitado pela contratante;

6.3.8. A licitante deverá apresentar a ACT da Oficina Ortopédica com endereço e instalações físicas aptas para a fabricação de todos os materiais licitados;

6.3.9. Os atestados de Capacidade Técnica acima descritos poderão ser substituídos pelos Certificados da ABOTEC dos últimos 5 (cinco) anos, que comprove a capacitação do técnico indicado como responsável pela empresa licitante;

6.3.10. Caberá à equipe de multiprofissional de reabilitação física do CER, o recebimento das OPME, mediante Termo de Compromisso devidamente assinado por profissional de nível superior habilitado pelo Ministério da Saúde em conjunto com a pessoa com deficiência que utilizará o



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE REABILITAÇÃO

Rua 9 de julho, 3700 – Jd. D. Pedro I – Araraquara-SP - CEP 18-801-277

Telefone: (16) 3331-6491 – e-mail: gerenciadereab@araraquara.sp.gov.br



equipamento;

6.3.11. O recebimento dos materiais objeto do certame só se fará após os procedimentos obrigatórios a serem realizados para a correta dispensação inerente a cada tipo de OPME para cada perfil paciente com deficiência física: tomada de medidas antropométricas, prova do equipamento provisório e entrega definitiva do equipamento finalizado;

6.3.12. O recebimento dos materiais licitados está condicionado às etapas supracitadas e aceite do paciente usuário da OPM dispensada em conjunto com a equipe do setor de reabilitação física do CER. Obriga-se o licitante a reparar e corrigir os eventuais vícios, defeitos ou incorreções porventura detectados, na forma prevista no Termo de Referência do certame;

6.3.13. Os materiais poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificação técnica do material constante no Termo de Referência, devendo ser substituídos no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas.

7. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

7.1. A gestão da contratação será executada pela **GERÊNCIA DE SUPERVISÃO DE CONTRATOS** e a fiscalização será executada por preposto indicado pela **SETOR REQUISITANTE**.

8. DO PAGAMENTO

8.1. O **pagamento** será efetuado em até 30 (trinta) dias contados do recebimento definitivo, mediante crédito em conta corrente.

8.2. As notas fiscais ou faturas que apresentarem incorreções ou irregularidades serão devolvidas à contratada para saneamento dos vícios e seu vencimento será contado da data do seu retorno devidamente regularizada.

8.3. Os pagamentos serão efetuados mediante crédito em conta corrente devendo o fornecedor informar o número do banco, da agência e conta bancária, ou através de banco credenciado, a critério da Administração.

8.4. Fica vedado qualquer faturamento por parte de terceiro.

9. DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO

9.1. Conforme levantamento realizado pelo Estudo Técnico Preliminar, a aquisição será realizada por meio de **LICITAÇÃO**, na modalidade **PREGÃO**, na sua forma **ELETRÔNICA**, com critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO** do lote, com modo de disputa **ABERTO**, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

9.2. Poderão participar desta licitação todos os interessados que atendam a todas as exigências constantes do Edital e seus anexos, inclusive micro e pequenas empresas, e empresas em forma de



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE REABILITAÇÃO

Rua 9 de julho, 3700 – Jd. D. Pedro I – Araraquara-SP - CEP 18-801-277

Telefone: (16) 3331-6491 – e-mail: gerenciadereab@araraquara.sp.gov.br



consórcio, observadas as normas estabelecidas no art. 15 da Lei Federal nº 14.133/21.

9.3. A adjudicação do objeto será por lote.

9.4. Para a participação no processo de licitação, os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os documentos a título de habilitação **I – jurídica, II – técnica, III – fiscal, social e trabalhista, e IV – econômico-financeira**, nos termos dos art. 62 a 70, da Lei nº 14.133/2021.

9.5. O pregão eletrônico será realizado através da utilização da plataforma Licitações-e, do Banco do Brasil S.A..

9.6. Para acesso ao sistema do pregão eletrônico, os interessados deverão atender as orientações estabelecidas no edital e seus anexos.

9.7. As propostas deverão atender aos critérios estabelecidos no edital e seus anexos.

9.8. As propostas serão classificadas com base no critério de **MENOR VALOR** do lote, observadas as demais especificações técnicas e parâmetros mínimos de desempenho e qualidade definidos, desclassificando aquelas que não atenderem às exigências contidas no edital.

9.9. Se a proposta de menor valor não for aceitável, o agente de contratação designado para o processo examinará a proposta subsequente, na ordem de classificação, verificando a sua aceitabilidade nas mesmas condições. Se necessário repetirá esse procedimento sucessivamente até a apuração de uma proposta que atenda ao Edital.

10. DO VALOR ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO

10.1. Com base na pesquisa realizada e na metodologia utilizada, a estimativa do valor da contratação é de : R\$ 10.235.503,50 com base na pesquisa a ser realizada pela equipe de apoio às contratações da Secretaria Municipal de Saúde de Araraquara / SP.

11. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. Conforme o Decreto nº 11.462/23, art. 17, “A indicação da disponibilidade de créditos orçamentários somente será exigida para a formalização do contrato ou de outro instrumento hábil”.

LUIZ ARMANDO GARLIPPE	EMANUELLE LAURENTI
<i>Chefe da Divisão de Reabilitação</i>	<i>Secretária Municipal de Saúde</i>